318

17 *Translatio sancti Filastrii*, éd. cit., p. 125 : « *Triginta autem Brixenses sunt episcopi, quos meminimus, qui in altari nomini beati Filastrii dicato, et super caput eiusdem posito, preces missarum celebraverunt et diem transitus eius venerantes, ab omni terreno opere Brixensem populum abstinere iubentes, reverenter honoraverunt. Hi sunt, tertius ab eo et secundus a Gaudentio, Paulus, deinde Theophilus* » (suivi par la liste des noms propres de chaque évêque jusqu'à l'époque de Rampertus).

18 *Ibid.* : « *dum officii assiduitas et abundantia luminaria in eo venerabili loco non essent, quo beatissimae memoriae Filastrii corpus iacebat [...] anno dominicae incarnationis octingentesimo trigesimo octavo, indictione prima, sexto idus aprilis [...] elevavi* ».

19 *Ibid.*, p. 126 : « *Speramus enim sanctorum meritis nos omnium foveri, et maxime eorum quorum amplectimur corpora quorumque vel nativitas, vel habitatio fuit cum patribus nostris. Eorum quippe vel dogmate instruimur, vel exemplo martyrii corroboramur. Quamvis enim homines quorum nobis vita, vel passio cognita est, [...], prae omnibus nostrates imbuerint sanctis dogmatibus mirificisque exemplis eosque suffragantibus iugibus precibus tutati sint, [...], tamen eosdem defunctos, pro nobis non minus speramus, eorum intercedentibus meritis, nostros esse sub divinae pietatis protectione patronos* ».

20 Sur l'appropriation du terme *patronus* dans le contexte chrétien voir P. Brown, *The Cult of the Saints. Its Rise and Function in Latin Christianity*, Chicago, Chicago UP, 1981, p. 50-68

L'intention pédagogique de Rampertus est évidente et l'hagiographe souligne la nécessité de mettre sous forme écrite la narration des événements advenus à l'occasion de la translation « *pro totius ecclesiae instructione* » : le souvenir des faits, assuré par le texte, servira à instruire les générations futures de la même manière que le témoignage oculaire avait accru la foi des personnes présentes et des gens qui avaient été successivement informés des faits survenus²¹. Le récit hagiographique prend ainsi la forme d'un sermon adressé à un hypothétique fidèle défini « *mi carissime confrater* » ou, ailleurs, « *quicumque percunctator extiteris* ». La typologie du texte choisi par Rampertus révèle l'amplitude de son programme : la décision de déplacer le corps de Filastre ne se borne pas à la volonté de célébrer le prestige de l'Église de Brescia pour les fidèles témoins de la translation ; cette opération cherche aussi à construire les bases pour la continuité du culte et pour la perpétuité de l'efficacité des enseignements dont la communauté avait bénéficié grâce aux manifestations miraculeuses de la *virtus* divine.